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I. INTRODUCTION

Crustaceans are a large group of primarily aquatic organisms, consisting of some 35,000

species. Although most crustaceans are marine, many occur in fresh water and a few have

become terrestrial. These include pillbug and sowbugs (in Britain woodlice), the terrestrial

members of a large order of crustaceans known as isopods (RAVEN & JOHNSON, 2001).

Isopods are perhaps the most intriguing as models of the evolutionary transition from

marine to terrestrial habitats. Their ancestors inhabited probably the sea shoreline and had

both aquatic and terrestrial characteristics. These characteristics include a primitive water-

conducting system and the ability to swim, a mode of locomotion that terrestrial isopods no

longer possess (CRAIG et al., 2004).

Isopods are poikilothermic, i. e. their body temperature changes, is not controled by

internal mechanisms. Their internal metabolic heat production is relatively low (they are

bradymetabolic) and as their thermal conductance is high, they are ectothermic. i. e. their

internal temperature depends on that of their environment.

1. Cold tolerance

Of the many factors that interact to determine the dynamics of arthropod populations,

temperature is one of the most fundamental. Low temperature tolerance, by another name

cold hardiness, refers to the capacity of an organism to survive exposure to low temperatures.

The prolonged periods of low temperatures can pose a threat to the persistence of arthropod

populations. During winter, the interaction of an anthropod´s cold tolerance and the

temperatures it experiences will be critical in determining its survival and its capacity to

develop, reproduce and disperse in the following season.

Cold hardiness in arthropods has been divided into two categories, freezing-tolerant and

freezing-susceptible (SALT, 1961):

1. Many freeze-tolerant arthropods synthesize ice-nucleating agents (INAs) in

autumn or early winter that initiate freezing at elevated sub-zero temperatures

in extracellular areas. Freeze-tolerant insects also synthesize cryoprotectants,

including polyols and sugars that have a number of important functions in

partially frozen insects and thermal hysteresis (antifreeze) proteins that are

thought to inhibit secondary recrystallization when the insects experience

higher temperatures prior to the thaw in spring.
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2. Freeze-susceptible insects usually remove or mask potential nucleators in the

gut in autumn (whether food particles or ingested ´motes´; i.e. dust taken in

with food) and then synthesize organic molecules (polyols, sugars) in the

haemolymph which further depress the SCP1 of body fluids, and antifreeze

proteins, which stabilize the supercooled state. When insects can surive for

prolonged periods at low sub-zero temperatures, the freezing temperature (SCP)

can be used as a measure to their cold hardiness.

In freeze susceptible species, the lower temperature (above SCP) causes chill

injury, which can be reversible when the cold exposure did not persist too long

(NEDVĚD, 2000).

The terrestrial isopod Porcellio scaber is susceptible to subzero temperature: both freezing

and chilling were injurious (TANAKA & UDAGAWA, 1993).

The temperature can be dangerous even if it does not fall bellow 0°C. Metabolic reactions

slow down and almost stop during adequately low temperature. If it is short-term action it

need not be harmful.

Other important factors, which have large effect on cold tolerance, are fluctuation of

temperatures during day and during year. The level of cold hardiness of Porcellio scaber

against chilling and freezing showed different patterns in their seasonal variation. The lower

lethal temperature causing 50% mortality, an indicator of the tolerance to chilling, ranged

from -1.37°C in August to –4.58°C in December. The whole body supercooling point, the

absolute limit of freeze avoidance, was kept about –7°C throughout the year. The winter

decrease in lower lethal temperature was concomitant with an accumulation of low molecular

weight carbohydrates which are possible compounds protective against chilling injury,

whereas the less seasonally variable supercooling point seemed to be associated with the year-

round presence of gut content. Food derivates may act as effective ice nucleators. The

different trend in seasonal changes between lower lethal temperature and supercooling point

may be related to the microclimate of the hibernacula in subnivean environments, where the

winter temperature became lower than the lethal temperature in the summer active phase, but

remained higher than the summer supercooling point (TANAKA & UDAGAWA, 1993).

Period (duration) of exposure at low temperature may play also important role. The

excessive periods of low temperature in winter could lead to threat of population.

We also should take into consideration depletion of metabolic reserves or starvation.

Starved arthropods have lower SCPs than fed animals (DAVENPORT, 1992), which was

1 SCP – supercooling point
5

SOUČKOVÁ, K. Cold tolerance of terrestrial isopods

confirmed by LAVY et al. (1997), but they also determined that starved individuals of

Porcellio scaber had lower cold tolerance than fed ones.

2. Body size

Body size has been considered traditionally a key determinant of organism´s ecological and

physiological properties (KLINGENBERG, 1997). Body size together with energy reserves is

important factors, which influence condition of crustaceans, success in reproduction and

survival. Intraspecific body size variation is largely nongenetically determined (ALCOCK,

1984), being primarily influenced by food intake and temparature during development of the

immature stages (JULIANO, 1985).

The relationships among environmental temperature and adult body size have intrigued

scientist for over a century, but a rebirth of interest in the last decade has been fueled by the

discovery of widespread patterns in diverse taxa. Species distributed over broad geographic

ranges often exhibit thermal clines in body size, with the majority of species exhibiting larger

adult size in colder environments (PARTRIDGE & FRENCH, 1996). This geographic variation in

body size is consistent with the intraspecific version of Bergmann´s rule.

Bergmann´s rule (1847), raising heat maintenance with a bigger body size to surface area

ratio, has frequently been used to explain increased body size with latitude (colder

environments) in endothermic animals. This hypothesis is not significant only for

endothermic animals, but also several authors agree that terrestrial ecthotherms, especially

arthropods, also tend to be larger in colder environments (Fox & Czesak, 2000). This thermal

plasticity of body size – dubbed the temperature-size rule (TSR) – has been observed in many

animals, making it one of the most taxonomically widespread “rules” in biology (ANGILLETTA

et al., 2004).

This principle was for example detected by BOCHDANOVITS & DE JANG (2003), where adults

of Drosophila melanogaster in the tropics were smaller than individuals in temperate areas.

Also, adults of Coccinella septempunctata hibernating at higher altitudes on mountains were

larger on average than those hibernating at lower altitudes (HONEK, 1989).

When two populations of bug Pyrrhocoris apterus, one from České Budějovice (49°N, 380

m a.s.l.), and the other from Bulgaria near Sofia (42° 45´N, 600 m a.s.l.) were compared,

differences in weight and in body size were detected. Individuals from Bulgaria population

were significantly smaller and more sensitive to low temperature than individuals from the

Czech population (KALUSHKOV & NEDVĚD, 2000). An additional example may be the

Myrmicinae species Leptothorax acervorum (FABRICIUS, 1793) that was among the ants
6
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ranging farthest north in both North America and Euroasia. Workers from 3 populations

living in areas with greatly different climates differed in cold hardiness and individual size.

Workers from Cape Kindo on the shore of the White Sea (66° 33´ N) survived best at low

temperatures and were significantly larger than workers from Nuernberg Reichswald (49.5°

N), with workers from the St. Peterburg area (60°N) lying between the two extremes (HEINZE

et al., 1998).

CRUHMAN et al. (1993) found that the body size of worker castes of ant species increased

significantly with increasing latitude in Europe. Arctic bumblebees were noted for their large

size and hairy appearance, adaptations that reduce radiative loss of heat generated by

muscular activity in preparation for flight (STRATHDEE & BALE 1998). Ant colony temperature

is often elevated above that of the surrounding environment.

Altitudial cline was also found in the body size of some freshwater crustaceans (FRANCE

1992). The first report of this trend in terrestrial isopods Porcellio laevis in northern Chile

was detected by LARDIES et al. (2004). Indeed, smaller woodlice inhabit low altitudes and

larger woodlice inhabit high altitudes.

Similar rule was valid for ectothermic vertebrates. The population of Rana latastei from

cold foothills in Italy showed higher growth rate at the same laboratory temperature than

population from lowland, however, differnce in body size was not discovered (FICETOLA & DE

BERNARDI, 2005).

ASHTON & FELDMAN (2003) evaluated Bergmann's rule in two groups of reptiles: chelonians

(turtles) and squamates (lizards and snakes). They performed both nonphylogenetic and

phylogenetic analyses and showed that chelonians followed the Bergmann's rule (19 of 23

species increase in size with latitude: 14 of 15 species decreased in size with temperature),

whereas squamates followed inversed Bergmann's rule (61 of 83 species decreased in size

with latitude; 40 of 56 species increased in size with temperature). Another example is the

body size of females of Testudo hermanni in Greece which grows up with latitude and

altitude (WILLEMSEN & HAILEY, 2001).

Conversely, there also exist studies of opposite trend, for example negative correlations

between body size and latitude occured in many Lepidoptera (NYLIN & SVARD, 1991).

According to other reviews, Arctic invertebrates are typically smaller and structurally

simpler than related temperate species. Specific examples include Tipula arctica, whose body


[…]


paradoxical as numerous studies have reported a decrease in glycogen during cold acclimation

of ectotherms: glycogen being generally used as a fuel for synthesis of polyols and sugars.

Furthermore, glycogen levels are twice as high in N. rhenorhodanensis than in G. fossarum,

which may partly explain the larger bound water content found in the former. However, even

if the increased glycogen in cold-acclimated N. rhenorhodanensis may be partly responsible

for the increased bound water (together with increase of amino acids and trehalose), its

function in the freeze tolerance adaptation still remains unclear and needs further

investigations.

4. Cryoprotectants

Overwintering insects can overcome severe winters by increasing concentrations of various

polyols and sugars. Glucose, trehalose and fructose, as low molecular sugars, and glycerol,

sorbitol and manitol, as polyols, have been detected in several overwintering insect species

(SOMME, 1982). Furthermore, changes of trehalose content correlate with survival, suggesting

that trehalose plays a cryoprotectant role in diapausing pupae, as reported in other

overwintering insects (STOREY & STOREY, 1991; LI et al., 2002).

The males of Porcellio scaber from LD treatment (simulating summer conditions) had

higher content of glycerol than those from SD and NP treatments. Thus it seems likely that

glycerol does not have cryoprotective function in P. scaber, but protects the isopods against

desiccation.

The glucose concentration was significantly higher in males from SD treatment (simulating

autumn conditions) than from LD and NP treatments. This glucose may represent transient

activated energy and material for synthesis of winter energy reserves and/or other

cryoprotectants.
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Significant differences between treatments were not found in the content of trehalose (Tab.

14), and the individuals from NP treatment had not somewhat higher amounts than those from

the other two treatments (Fig.17), as predicted.

Among all sugars detected, trehalose was the only one that accumulated in cold-acclimated

crustaceans (ISSARTEL et al., 2005). Trehalose is widely recognized as a compatible solute: it

has been identified as a membrane and protein protectant under desiccating conditions and

thermal stress in a variety of organisms (CARPENTER & CROWE, 1988).

Also in N. rhenorhodanensis, large accumulations of trehalose and amino acids were found

during low-temperature acclimation (ISSARTEL et al., 2005b).

5. Respiration

The ability to reduce metabolic rate in harsh conditions is a survival strategy of many animal

species (Storey & Storey, 1988). Our results are in agreement with prediction that the oxygen

consumption is lower at lower temperature. The males of Porcellio scaber from both

treatments (LD, SD) had lower oxygen consumption at 15°C than at 25°C (Tab. 16, 17).

It has already been demonstrated that metabolic rate per unit of body mass is higher in

smaller individuals, and it has been concluded that metabolic rate is related to size (Schmidt-

Nielsen, 1984). However, we found just an opposite tendency in individuals from SD

treatment at 25°C and individuals from LD treatment at 15°C (Fig.21, 22).

Fluctuations in oxygen consumption at 25°C during two days measurements under

characteristic photoperiod followed my assumptions (Fig. 20). The species Porcellio scaber is

an isopod which prefers dark and moist places, and has often nocturnal activity, so their

oxygen consumption during dark part of photoperiod (scotophase) was higher because they

were more active. Conversely, their oxygen consumption during light part of photoperiod

(photophase) was lower because they were less active. The oxygen consumption probably

approximated the level of basal metabolism.

The effect of temperature on the metabolic rate of terrestrial isopods is non-linear. The van

´t Hoff rule is one way to express this: within the biological temperature range the rate of

chemical reactions and biological functions increases approximately twofold for every 10°C

increase in temperature (the temperature coefficient Q10 is approximately 2) (LAGERSPETZ &

VAINIO, 2006). The Q10 values for heterotherms are usually close to 2, through there is an

effect of body size, with small animals having higher Q10 values than bigger animals

(DAVENPORT, 1992). Our results showed that the temperature coefficient (Q10) for males of
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Porcellio scaber from LD treatment was 3.2 and for SD treatment 1.8. Q10 values measured in

Mesoniscus.graniger ranged from 1.01 to 3.56 and did not differ markedly from those

reported for other isopod species (ŠUSTR et al., 2005) For example, Q10 values from 1.0 to 3.86

have been reported for Armadillidium nasatum and Porcellio scaber (ALIKHAN, 1983).

Metabolic rate of Porcellio laevis showed low dependence on ambient temperature in the

range from 5 to 15°C. Then it increased exponentially between 15 and 25°C. Above 25°C, the

increase in metabolism with temperature was slower. Q10 values were 1.01 and 3.56 in the

ranges 5–15 and 15–30°C, respectively (LARDIES et al. 2004). Anyway, differences in Q10

values between animals acclimated to different photoperiods were not previously reported and

no explanation exists why animals in summer conditions are more sensitive to temperature.

Mass-specific oxygen consumption in Mesoniscus.graniger at the lower end of the range

values reported for terrestrial isopods. About 53 µl O2/gh was measured in

Mesoniscus.graniger at 10°C (ŠUSTR et al., 2005). This is comparable to values of 51–131,

144, 148–240 and 164 µl O2/gh reported for A. vulgare, A. nasatum, Porcellionides

pruinosus and Porcellio scaber (WARBURG, 1983).

Low metabolic rate may be an imposed physiological consequence of the restricted energy

sources in caves. ŠUSTR et al.(2005) reported minimal temperature mimit at 1.7°C, mean

preferred temperature 23°C, and upper limit 36.6°C for A.nasatum, –2,2, 21.3 and 36.5°C for

P.scaber, 0.1, 22.0 and 33°C for Oniscus asellus. The most apparent difference seems to be in

the upper temperature limit (18.5°C for M. graniger). The corresponding upper limit lies at

about 29°C in more hygrophilic species from thermally stable conditions such as Ligidium

hypnorum, Hyloniscus transsilvanicus and Porcellium conspersum and at 40°C in more

xenophilous species from exposed habitats (A. versicolor) (Šustr et al., 2005).
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