Posudek vedoucího práce na magisterskou diplomovou práci Kateřiny Součkové Cold tolerance of terrestrial isopod

Magisterská práce navazuje na bakalářskou práci, kde byla sledována souvislost přežívání potměníka *Alphitobius diaperinus* s velikostí jeho těla. Pro magisterskou práci jsme zvolili stínky *Porcellio scaber* pro jejich velké rozpětí tělesné velikosti dospělců a původ v chladném klimatickém pásu.

Bohužel se během pokusů ukázalo, že rozpětí teplot, kdy dochází k postupnému chladovému poškození organismů stínek, je velmi úzké. Podmínek potřebných k vyčerpání zásobních látek a k následné smrti tímto mechanismem tak nebylo dosaženo.

Kateřina tedy zaměřila práci trochu jiným směrem – přibírala postupně další a další metody měření fyziologických parametrů, pomocí kterých srovnávala dvě až tři skupiny stínek aklimovaných v různých podmínkách. Měření přežívání třetí aklimační skupiny v nízkých teplotách a související pokles zásobních látek bude ještě třeba doplnit, zatím pro něj nebyl vychován dostatek jedinců v příslušných podmínkách. Podobně by bylo třeba znovu proměřit některé parametry vycházející v rozporu s učebnicovými pravidly.

Kateřina byla samostatná v získávání a zpracování literatury o tématu práce, velice rychle se naučila širokou škálu metod tak, že s některými pomohla i stážistce z Itálie. Sepsání práce v angličtině jsem uvítal. Ačkoli předložená práce ještě není hotová pro publikování, doporučuji ji plně jako podklad pro získání titulu magistr.

V Českých Budějovicích 1.2.2008

Oldřich Nedvěd